報道関係者各位

U2019-0012B

2019年 4月 9日
敬愛大学 学長 三幣利夫

　敬愛大学など千葉市周辺の大学・短大が
「ちば学リレー講座2019」を開催 -- 市民の幅広い学びを応援

4年間の学びを、力に変える大学。

敬愛大学（千葉市稲毛区／学長：三幣利夫）など、ちば産学官連携プラットフォームの参加大学・短期大学11校は、
5月18日（土）からJR稲毛駅前の敬愛大学生涯学習センターで「ちば学リレー講座2019」を開講する。同プラットフ
ォーム参加校の教授陣が、千葉（市）に関する研究や話題を、健康や市民活動、介護など、さまざまな側面から紐解
く。これは千葉市周辺の住民を対象とするもので、同プラットフォームのめざす「地域の発展と課題解決に寄与する
」ことを目的としている。千葉（市）に関する研究や話題を「ちば学」と位置づけ、プラットフォーム参加校が持つ
豊かな研究資源を活かした講座を全8回のリレー形式で提供する。詳細は下記の通り。

◆ちば学リレー講座2019
【日　時】2019年5月18日（土）～2020年1月25日（土）の毎月1回（9月を除く。全8回）各回13：20～14：50
【場　所】敬愛大学 生涯学習センター（千葉市稲毛区小仲台2-3-12 こみなと稲毛ビル3階／JR総武線稲毛駅徒歩1分）

【内容】
第1回 5/18（土）ちばの「健康づくり」～慢性的な腰痛や肩こりを訴える性格は？～
帝京平成大学 健康医療スポーツ学部 准教授 荒木誠一

第2回 6/29（土）ちばの「市民活動」～文教地区「稲毛」から始まったまちづくりとボランティア～
千葉経済大学 経済学部 教授 粟沢 尚志
千葉経済大学 地域総合研究所 特別研究員 村山和彦

第3回 7/27（土）ちばの「地域デザイン」～多様な文化的背景を持つ人々と暮らすために～
敬愛大学 国際学部 教授 水口章

第4回 8/31（土）ちばの「くらしと介護」～千葉でいつまでも暮らしたい～
東都大学 幕張ヒューマンケア学部 准教授 櫻庭けい子

第5回 10/26（土）ちばの「児童虐待」～千葉県における児童虐待とその対応～
千葉明徳短期大学 学長 金子重紀

第6回 11/30（土）ちばの「新都市」～まくはり変貌ストーリー～
神田外語大学 外国語学部 准教授 豊田聡

第7回 12/21（土）ちばの「ジオロジー」～''チバニアン''と私たち～
放送大学 教養学部 准教授 大森聡一

第8回 1/25（土）ちばの「都市創生」～千葉市の都市・地域マネジメント～
淑徳大学 コミュニティ政策学部 教授 矢尾板俊平

【敬愛大学受講者募集ページ】
　http://www.u-keiai.ac.jp/events/37_5caa9b1a4ddad/index.html
【受講料】各回 1,000円（事前に郵送する納付書で、コンビニでお支払い）
【申込み】申込書に記入し申し込む。申し込み期限は各回の1週間前まで（先着30名まで）。

【主　催】ちば産学官連携プラットフォーム   https://www.chiba-pf.org/
（ちば産学官連携プラットフォーム参加大学・短期大学）
植草学園大学、植草学園短期大学、神田外語大学、敬愛大学、淑徳大学、千葉経済大学、千葉経済大学短期大学部、
千葉明徳短期大学、帝京平成大学、東都大学、放送大学

▼本件に関する問い合わせ先
　敬愛大学地域連携センター　（担当：藤森）
　電話　043-251-6364    メール　t-fujimori@u-keiai.ac.jp

【配信元】
敬愛大学 IR・広報室
〒263-8588　千葉市稲毛区穴川1-5-21　TEL. 043-284-2335　e-mail. irkikaku@u-keiai.ac.jp

プレスリリースページ